

Total No. of Pages : 06 Roll No.....

FCECD-05

Practical Training in Inclusive Education

Foundation Course for Education of
Children with Disability

(FCECD-18)

Examination-2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. 4.

Describe the orientation program for grass-root workers?

जमीनी कार्यकर्ताओं के लिये दिशा निर्देशन कार्यक्रम बताइये।

5. Describe principles of good teaching practice?
उत्तम अध्यापन अभ्यास के सिद्धांत बताइये ?

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note :Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. $(5 \times 7 = 35)$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are main points to remember for taking the case works?
केस वर्क लेते समय याद रखने वाली क्या बातें जरूरी है ?

2. Describe the components of case work?

केस वर्क के संघटक बताइये ?

3. When are curriculum adaptations necessary?

पाठ्यक्रम अनुकूलन की आवश्यकता कब होती है ?

4. Describe the medical treatment and exercise for cerebral palsy?

प्रगतिष्कीय पक्षाघात के चिकित्सीय उपचार व व्यायाम बताइये।

5. What do you understand by facilitation support services.

सुविधाकारी सहयोगी सेवाएँ से आप क्या समझते हैं ?

6. Describe phases of teaching?

अध्यापन के चरण बताइये।

7. Discuss about classroom structure.

Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the format of case work?
केस वर्क का प्रारूप बताइये।
2. What do you understand by barrier free environment. Discuss in detail.
अवरोध मुक्त वातावरण से आप क्या समझते हो ? चर्चा कीजिए।
3. What do you understand by practical training on assistive and augmentative devices for children with hearing impairment?
श्रवण बाधाग्रस्त बच्चों के लिए सहायक व संवर्द्धनकारी उपकरणों के व्यावहारिक प्रशिक्षण से आप क्या समझते हैं?

कक्षा संरचना के विषय में बताइये।

8. Describe the types of evaluation?
मूल्यांकन के प्रकार बताइये।